⁶⁵ AVG., s. 87, 8, *CCSL* 41 Ab, p. 439, 158 – p. 440, 191 : « Sed attendite et intellegite, fratres mei, ne ideo quisque differat uenire ad uineam, quia securus est quoniam, quandocumque uenerit, ipsum denarium accepturus est. Securus est quidem: ipse denarius illi promittitur ; sed differre non iubetur. Numquid enim et illi qui sunt ad uineam conducti, quando ad illos exiebat paterfamilias, ut conduceret quos inuenit hora tertia, et conduxit, uerbi gratia, dixerunt illi : "Exspecta, non illuc imus nisi hora sexta" ? aut quos inuenit hora sexta, dixerunt : "Non imus nisi hora nona" ? aut quos nona inuenit, dixerunt : "Non imus nisi undecima" ? "Omnibus enim tantundem daturus est : quare nos amplius fatigemus ?" Quid ille daturus sit, et quid facturus sit, penes ipsum consilium est ; tu quando uocaris, ueni. Merces enim cunctis aequalis promittitur ; sed de ipsa hora operandi, magna quaestio est. Si enim illi, uerbi gratia, qui uocati sunt hora sexta, in hac aetate corporis constituti, ubi iuuenales anni feruent, sicut ipsa hora sexta feruet, si dicerent illi iuuenes uocati : "Exspecta, audiui enim in Euangelio, quia omnes unam mercedem accepturi sunt ; cum senes facti fuerimus, hora undecima ueniemus ; tantundem accepturi, quare laboraturi ?" Responderetur eis et diceretur : "Laborare non uis, qui utrum uiuas usque ad senectam, nescis ?" Sexta hora uocaris, ueni. Paterfamilias tibi quidem tuus undecima uenienti denarium promisit, sed utrum uiuas usque septimam, nemo tibi promisit. Non dico, usque ad undecimam, sed usque ad septimam. Quare ergo differes uocantem te, certus de mercede, incertus de die ? » Dieu a promis le pardon à qui se tourne vers lui, mais n'a assuré à personne de vivre encore le lendemain ; cet argument revient sans référence à cette parabole pour engager les procrastinateurs à la conversion : AVG., s. *Caillau* II, 5 (73A), 2, *CCSL* 41 Ab, p. 141, 55-57 (prêché probablement entre 409 et 416 d'après *CCSL* 41 Ab, p. 137) ; s. 82, 14, *CCSL* 41 Ab, p. 344, 317 – p. 345, 358 (prêché la veille du *Sermon* 83, probablement entre 408-409 et 420, d'après *CCSL* 41 Ab, p. 323-324).

apparaissent également des arguments relevant d'un autre mécanisme, apparenté à l'interprétation tropologique : en prêchant sur la richesse et la pauvreté, Augustin transforme en effet une situation sociale en qualité morale.

La véritable pauvreté : l'humilité (s. 53, 1)

Pour Augustin, la véritable pauvreté ne réside pas matériellement dans la quantité de richesses, mais spirituellement dans l'humilité⁶⁶. Ce fait bien connu est patent dans ses commentaires de la première béatitude⁶⁷ :